
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ШКОЛА № 25 С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРЛОВКА» ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

ПРИКАЗ 

 

22.08.2024 г. Горловка   № 86 

 

 

Об утверждении изменений  

в Основные образовательные программы 

НОО, ООО, СОО, рабочих программ  

по учебным предметам и внеурочной деятельности 

 

 

На основании статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Закона от 06.10.2023 № 12-РЗ «Об 

образовании в Донецкой Народной Республике» (Принят Постановлением Народного Совета 

5октября 2023 года), Приказа Минпросвещения России от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования» 

(в ред. Приказов Минпросвещения России от 18.07.2022 N 569, от 08.11.2022 № 955), Приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования», 

Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 370 «Об 

утверждении федеральной образовательной программы основного общего образования» 

(Зарегистрирован 12.07.2023 № 74223), Приказ Минпросвещения России от 22.01.2024 № 31 

«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской 

Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего образования и основного 

общего образования», Приказа Минпросвещения России от 18.05.2023 № 372 «Об 

утверждении федеральной образовательной программы начального общего образования», 

Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 371 «Об 

утверждении федеральной образовательной программы среднего общего образования», 

Приказа Минпросвещения России «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования» от 17 мая 2012 г. № 413 (в ред. 

Приказа Минпросвещения России от 12.08.2022 № 732), Приказа Минпросвещения России от 

24.11.2022 г. № 1023 «Об утверждении федеральной адаптированной образовательной 

программы начального общего образования для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья», Приказа Минпросвещения России от 22.03.2021 № 115 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования», Приказа Минпросвещения 

России от 03.08.2023 № 581 «О внесении изменения в пункт 13 порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, утвержденного приказом министерства просвещения российской 

федерации от 22 марта 2021 г. № 115», Приказа Минпросвещения России от 21.06.23 №556 «О 

внесении изменений в приложения № 1, № 2 к приказу Минросвещения России от 21.09.2022 

№ 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность, и установления предельного срока использования 

исключенных учебников», Постановления Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-

https://1obraz.ru/#/document/99/902389617/ZAP1P4G39J/
https://1obraz.ru/#/document/99/902389617/XA00M6K2ME/
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202107050027
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202107050027
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202107050027
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202307140040
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202307140040
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202307140040
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202307130017
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202307130017


20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи» (вместе с «СП 2.4.3648-20. Санитарные 

правила...»), Постановления Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28 января 2021 г. № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 

1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания», Методических рекомендаций по 

обеспечению оптимизации учебной нагрузки в ОО (МР 2.4.0331-23 от 10.11.2023, 

разработанные Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека, ФБУН «Федеральный научный центр гигиены им. Ф.Ф. Эрисмана» 

Роспотребнадзора и др.), Методических рекомендаций по обеспечению санитарно-

эпидемиологических требований при реализации образовательных программ с применением 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий (МР 2.4.0330-23 утв. 

29.08.2023 руководителем Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека, Главным санитарным врачом РФ А.Ю. Поповой), 

Устава ГБОУ «ШКОЛА № 25 Г.О. ГОРЛОВКА», утвержденный приказом Министерства 

образования и науки Донецкой Народной Республики от 01.07.2024 № 1059,  

целью реализации решения педагогического совета (протокол от 22.08.2024 г. № 8) 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 

1. Утвердить изменения в ООП НОО, ООО и СОО, которые разработали в соответствии 

с ФОП (Приложение 1). 

 

2.  Начать реализацию ООП НОО, ООО и СОО по ФООП с изменениями с 1  сентября 

2024 года: 

 

3. Утвердить рабочие программы по учебным предметам на 2024-2025 учебный год: 

3.1. Русский язык и литературное чтение 1 класс; 

3.2. Русский язык 2-4 класс 

3.3. Литературное чтение 2-4 класс 

3.4. Английский язык 2-4 класс 

3.5. Математика 1-4 класс 

3.6. Окружающий мир 1-4 класс 

3.7. Основы религиозных культур и светской этики 4 класс 

3.8. Музыка 1-4 класс 

3.9. Изобразительное искусство 1-4 класс 

3.10. Труд (технология) 1-4 класс 

3.11. Физическая культура 1-11 класс 

3.12. Русский язык 5-9 класс 

3.13. Литература 5-9 класс 

3.14. Английский язык 5-9 класс 

3.15. Математика 5-6 класс 

3.16. Алгебра 7-9 класс 

3.17. Геометрия 7-9 класс 

3.18. Вероятность и статистика 7-9 класс 

3.19. Информатика 7-9 класс 

3.20. История 5-9 класс 

3.21. Обществознание 6-9 класс 

3.22. География 5-9 класс 

3.23. Физика 7-9 класс 

3.24. Химия 7-9 класс 

3.25. Биология 5-9 класс 



3.26. Основы духовно-нравственной культуры народов России 5-6 класс 

3.27. Музыка 5-8класс 

3.28. Изобразительное искусство 5-7 класс 

3.29. Труд (технология) 5-9 класс 

3.30. Физическая культура 5-9 класс 

3.31. Основы безопасности и защиты Родины 8-9 класс 

3.32. Русский язык 10-11 класс 

3.33. Литература 10-11класс 

3.34. Иностранный язык (английский) 10-11класс 

3.35. Алгебра и начала математического анализа 10-11класс 

3.36. Геометрия 10-11класс 

3.37. Информатика и ИКТ 10-11 класс 

3.38. Вероятность и статистика 10-11 класс 

3.39. История 10-11класс 

3.40. Обществознание 10 класс 

3.41. География 10-11 класс 

3.42. Физика 10-11 класс 

3.43. Химия 10-11 класс 

3.44. Биология 10-11 класс 

3.45. Основы безопасности и защиты Родины 10-11 класс 

 

4. Утвердить рабочие программы по курсам внеурочной деятельности на 2024-2025 

учебный год: 

4.1. Внеурочные занятия «Разговоры о важном» 1-11 класс; 

4.2. Курс внеурочной деятельности «Функциональная грамотность»; 

4.3. Курс внеурочной деятельности «Основы логики и алгоритмики» 1-4 класс; 

4.4. Курс внеурочной деятельности «Орлята России» 1-4 класс; 

4.5. Курс внеурочной деятельности «С любовью к моему краю» 1-3 классы; 

4.6. Курс внеурочной деятельности «Умники и умницы» 1-4 классы; 

4.7. Курс внеурочной деятельности «Яркие страницы истории нашего Отечества» 4 

класс; 

4.8. Курс внеурочной деятельности «В мире профессий» 1-4 классы; 

4.9. Курс «Введение в Новейшую историю России» 9 класс; 

4.10. Факультатив «Подготовка к ГИА по математике» 9 класс; 

4.11. Факультатив «Русская словесность» 7-8 классы; 

4.12. Факультатив «Географическое краеведение» 5-6 классы; 

          4.13. Факультатив «Коммуникативная грамматика английского языка» 5,7-8 классы;  

4.14. Факультативный курс «Проектно-исследовательская деятельность: биология» 5,8 

классы; 

4.15. Курс внеурочной деятельности «Основы программирования» 5-9 классы; 

4.16. Курс внеурочной деятельности « Инженерная и компьютерная графика»  9 класс»; 

4.17. Курс внеурочной деятельности «Техносферная безопасность» 8 класс; 

4.18. Курс внеурочной деятельности «Я, ты, он, она – вместе целая страна» 5 класс; 

4.19. Курс внеурочной деятельности «Функциональная грамотность: учимся для жизни» 

5-9 классы; 

4.20. Факультативный курс «Памятные места моего края» 6-7,9 классы; 

4.21. Курс внеурочной деятельности «Семьеведение» 5-9 классы; 

4.22. Курс внеурочной деятельности «Основы безопасности и защиты Родины» 5-7 

классы; 

4.23. Факультатив «Подготовка к ЕГЭ по русскому языку» 11 класс; 



4.24. Факультатив «Подготовка к ГИА по математике» 11 класс; 

4.25. Курс внеурочной деятельности «Инженерная и компьютерная графика» 10-11 

классы; 

4.26. Курс внеурочной деятельности «Современные агротехнологии» 10 класс; 

4.27. Курс внеурочной деятельности «Специальный английский» 10-11 классы; 

4.28. Курс внеурочной деятельности «Техносферная безопасность» 10 класс; 

4.29. Курс внеурочной деятельности «Проектная деятельность» 11 класс; 

 

5. Заместителям директора по УВР Алтабаевой Т.И., Волошиновой Е.Я. обеспечить 

реализацию основных образовательных программ с изменениями и оказывать педагогическим 

работникам помощь при их реализации. 

 

6. Учителю информатики Озорнину Е.Ю. разместить изменения к основным 

образовательным программам, учебные планы, рабочие программы по учебным предметам, 

рабочие программы по курсам внеурочной деятельности в форме электронных документов на 

официальном сайте ГБОУ «ШКОЛА № 25 Г.О. ГОРЛОВКА» в разделе «Сведения об 

образовательной организации», подразделе «Образование», в срок до 30.08.2024. 

 

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор          И.С. Закалинская 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу 

                                                                                                           от 22.08.2024 № 86 

 

 

Изменения в Основную образовательную программу 

начального общего образования 
(вступают в силу с 1 сентября 2024 г.) 

 

1) п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП НОО 

Слова по учебному предмету «Технология» «заменить словами «По учебному предмету Труд 

(технология)» по всему тексту. Планируемые результаты изложить в редакции п.167 

(Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Труд (технология)" приказа 

Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО» 

2) п.2.2. Рабочие программы отдельных учебных предметов (приложение №5 к ООП 

НОО) 

Название Рабочей программы по учебному предмету «Технология» заменить словами «по 

учебному предмету Труд (технология) по всему тексту. 

Содержание рабочей программы по учебному предмету «Труд (технология)» изложить в 

редакции в редакции п. 167 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Труд 

(технология)" приказа Министерства просвещения российской Федерации от № 171 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО 

и СОО» 

В соответствии с обновленной ФОП содержание программы по труду (технологии) включает 

характеристику основных структурных единиц (модулей), которые являются общими для 

каждого года обучения: 

труд, технологии, профессии и производства; 

технологии ручной обработки материалов: работы с бумагой и картоном, с пластичными 

материалами, с природным материалом, с текстильными материалами и другими доступными 

материалами (например, пластик, поролон, фольга, солома); 

конструирование и моделирование: работа с конструктором (с учетом возможностей 

материально-технической базы образовательной организации), конструирование и 

моделирование из бумаги, картона, пластичных материалов, природных и текстильных 

материалов, робототехника (с учетом возможностей материально-технической базы 

образовательной организации); 

Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура» 

Содержание рабочей программы ар учебному предмету изложить в редакции в редакции 

п.168 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету " Физическая культура") 

приказ Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений 

в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО» 

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о физической культуре», 

«Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое совершенствование». 

Обновленный модуль «Дзюдо», новые модули «Коньки», «Теннис», «Городошный спорт», 

«Гольф», «Биатлон»,  «Роллер спорт», «Скалолазание», «Спортивный туризм», «Хоккей 

на траве», «Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание каната», «Бокс»,«Танцевальный 

спорт», «Киокусинкай», «Тяжелая атлетика» (с учетом возможностей материально-

технической базы образовательной организации). 

3) п. 3.1. учебный план начального общего образования (Приложение 1) 

Слова учебный предмет «Технология» заменить словами «Труд (технология) по всему тексту. 

Исключить Предметную область «Физическая культура и основы безопасности 



жизнедеятельности». 

Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным предметом «Физическая 

культура» 

 
Изменения, которые вносятся в основную образовательную программу 

основного общего образования 
(вступают в силу с 1 сентября 2024 г.) 

(за исключением касающихся учебных предметов основного общего образования 

"История", "Обществознание" и "Основы духовно-нравственной культуры народов 

России", которые вступают в силу с 1 сентября 2025 г. и применяются при приеме на 

обучение по образовательным программам основного общего образования и среднего 

общего образования соответственно, начиная с 2025/26 учебного года). 

 

1) п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП ООО 

Слова по учебному предмету «Технология» «заменить словами «По учебному предмету Труд 

(технология)» по всему тексту. Планируемые результаты изложить в редакции п 162.4 

(Планируемые результаты освоения программы по предмету "Труд (технология)" на уровне 

основного общего образования.) Федеральная рабочая программа по учебному предмету 

"Труд (технология)") приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 

«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО 

и СОО». 

Слова по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить на слова 

по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту. 

Планируемые результаты изложить в редакции ФРП, «Основы безопасности и защиты 

Родины» Москва, 2024. 

Планируемые результаты по учебным предметам Литература, изложить редакции в 

редакции п. 20.8 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Литература") 

приказа Министерства просвещения российской Федерации от № 171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». 

2) п. 2.2. рабочие программы отдельных учебных предметов (приложение №5 к 

ООП ООО) 

Название Рабочей программы по учебному предмету «Технология» заменить словами «по 

учебному предмету Труд «Технология» по всему тексту. 

Содержание рабочих программ изложить в редакции в редакции п.162. Федеральная рабочая 

программа по учебному предмету "Труд (технология)". приказа Министерства просвещения 

российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки приказа Министерства 

Обязательные модули «Производство и технологии», «Технологии обработки материалов и 

пищевых продуктов», «Компьютерная графика». Черчение», «Робототехника», «3D 

моделирование, прототипирование и макетирование». Модули по выбору (с учетом 

возможностей материально-технической базы образовательной организации» 

«Автоматизированные системы, «Животноводство, «Растениеводство. 

3) п. 2.2. рабочие программы отдельных учебных предметов (приложение №5 к ООП 

ООО) 

Слова «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить на слова по учебному 

предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту. 

Изложить рабочую программу в редакции ФРП, «Основы безопасности и защиты Родины», 

Москва 2024. 

4) п. 2.2. рабочие программы отдельных учебных предметов (приложение №5 к ООП) 

Содержание рабочих программ учебных предметов «Литература», изложить в редакции п.20 

(Федеральная рабочая программа по учебному предмету " Литература". приказа 



Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО» 

5) п. 2.2. Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура» 
Содержание рабочих программ изложить с учетом редакции п.163 приказа Министерства 

просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». 

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о физической культуре», 

«Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое совершенствование». 

Обновленный модуль «Дзюдо» новые модули «Коньки», «Теннис», «Городошный спорт», 

«Гольф», «Биатлон»,  «Роллер спорт», «Скалолазание», «Спортивный туризм», «Хоккей на 

траве», «Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание каната», «Бокс», «Танцевальный спорт», 

«Киокусинкай», «Тяжелая атлетика», «Коньки», (изучаются с учетом возможностей 

материально-технической базы образовательной организации), 

6) п.4.1. Учебный план (Приложение №1) 

Исключить Предметную область «Физическая культура и основы безопасности 

жизнедеятельности». 

Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным предметом «Физическая 

культура» 

Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с учебным 

предметом ««Основы безопасности и защиты Родины» 

 

 
Изменения, которые вносятся в основную образовательную программу 

среднего общего образования 
(вступают в силу с 1 сентября 2024 г.) 

(за исключением касающихся учебных предметов основного общего образования "История", 

"Обществознание" которые вступают в силу с 1 сентября 2025 г. и применяются при приеме 

на обучение по образовательным программам основного общего образования и среднего 

общего образования соответственно, начиная с 2025/26 учебного года). 

 

1) п.1.2. планируемые результаты освоения обучающимися ООП СОО 

Планируемые результаты по учебному предмету «Литература» (базовый уровень) 

изложить в редакции п.20.5. Планируемые результаты освоения программы по литературе на 

уровне среднего общего образования. «Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету "Литература" (базовый уровень) приказа Министерства просвещения российской 

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО. 

Планируемые результаты по учебному предмету «Литература» (углубленный уровень) 

изложить в редакции п.21.8. Планируемые результаты освоения программы по литературе на 

уровне среднего общего образования. «Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету "Литература" (углубленный уровень) приказа Министерства просвещения 

российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО. 

Планируемые результаты по учебному предмету «География» (базовый уровень) изложить в 

редакции п.125.5. Планируемые результаты освоения программы по география на уровне 

среднего общего образования. «Федеральная рабочая программа по учебному предмету 

«География» (базовый уровень) приказа Министерства просвещения российской Федерации 

от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП 



НОО, ООО и СОО. 

Слова планируемые результаты по учебному предмету «Основы безопасности 

жизнедеятельности» заменить на слова по учебному предмету «Основы безопасности и 

защиты Родины» по всему тексту Планируемые результаты рабочей программы «Основы 

безопасности и защиты Родины» изложить в редакции ФРП, «Основы безопасности и 

защиты Родины» Москва, 2024. 

2) п. 3.2. Содержание отдельных учебных предметов, курсов, модулей (Приложение 

№5) 

Содержание рабочей программы пор учебному предмету «Литература» (базовый уровень) 

изложить в редакции п.20. Федеральная рабочая программа по учебному предмету 

"Литература" (базовый уровень) приказа Министерства просвещения российской Федерации 

от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП 

НОО, ООО и СОО 

Содержание рабочей программы по учебному предмету «Литература» (углубленный 

уровень) изложить в редакции п.21. «Федеральная рабочая программа по учебному предмету 

"Литература" (углубленный уровень) приказа Министерства просвещения российской 

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО. 

Содержание рабочей программы по учебному предмету «География» (базовый й уровень) 

изложить в редакции п. 125. Федеральная рабочая программа по учебному предмету " 

География" (базовый уровень). приказа Министерства просвещения российской Федерации от 

№171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП 

НОО, ООО и СОО 

Содержание рабочей программы по учебному предмету Содержание рабочей программы 

«Основы безопасности и защиты Родины» изложить в редакции ФРП, «Основы 

безопасности и защиты Родины» Москва, 2024. 

Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура» 

Содержание рабочих программ изложить в редакции приказа Министерства просвещения 

российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». 

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о физической культуре», 

«Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое совершенствование». 

Обновленный модуль «Дзюдо» новые модули «Коньки», 

«Теннис», «Городошный спорт», «Гольф», «Биатлон», «Роллер спорт», «Скалолазание», 
«Спортивный туризм», «Хоккей на траве», «Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание каната», 

«Бокс», «Танцевальный спорт», «Киокусинкай», «Тяжелая атлетика», «Коньки», изучаются с 

учетом возможностей материально-технической базы образовательной организации), 

3) п.4.1. Учебный план (Приложение №1) 

Исключить Предметную область «Физическая культура и основы безопасности 

жизнедеятельности». 

Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным предметом 

«Физическая культура» 

Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с учебным 

предметом ««Основы безопасности и защиты Родины» 

 

 

 

 

 



Изменения с 01.09.2025г 

Изменения в программы основного общего образования 
(касается учебных предметов основного общего образования "История", "Обществознание" и 

"Основы духовно-нравственной культуры народов России", 

которые вступают в силу с 1 сентября 2025 г. и применяются при приеме на обучение по 

образовательным программам основного общего образования и среднего общего 

образования соответственно, начиная с 2025/26 учебного года). 

 

Внести изменения рабочие программы по учебному предмету «Обществознание», История» 

на уровнях основного общего в соответствии с моделью преподавания 

«Обществознания» 

1) п.1.2. Планируемые результата освоения программы 

Планируемые   результаты   освоения   программы   по учебному предмету 

«История» на уровне основного общего образования изложить в редакции п. 150.8 

(Федеральная рабочая программа по учебному предмету " История". приказа Министерства 

просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО» 

Планируемые результаты освоения программы по учебному предмету «Обществознание» на 

уровне основного общего образования изложить в редакции п. 151.4 (Федеральная рабочая 

программа по учебному предмету "Обществознание". приказа Министерства просвещения 

российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО» 

2) п.2.2. Содержание рабочих программ по учебным предметам «История», и 

«Обществознание» изложить в редакции п. 150, (Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету "История") и п..151, (Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету " Обществознание") приказа Министерства просвещения российской Федерации от 

№171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП 

НОО, ООО и СОО». 

Исключить из ООП по всему тексту предметную область «Основы духовно- нравственной 

культуры» с учебным предметом «Основы духовно-нравственной культуры народов России 

4.1. Учебный план (Приложение №1) 

1) Изложить учебный план в редакции п.167.11. приказа Министерства просвещения 

российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО. 

1) Структура и последовательность изучения курсов в рамках учебного предмета "История" 
 

п.150.2.7. Последовательность изучения тем в рамках программы по истории в пределах 

одного класса может варьироваться. 

 
Класс Курсы в рамках учебного предмета "История" Примерное количество 

учебных часов 

5 Всеобщая история. История Древнего мира 68 

История нашего края 34 

6 Всеобщая история. История Средних веков (V - конец 

XV в.) 

 

28 

История России (IX - начало XVI вв.) 57 

История нашего края 17 

7 Всеобщая история. История нового времени. Конец 

XV - XVII вв. 

 

28 



История России XVI - XVII вв. 57 

История нашего края 17 

8 Всеобщая история. История нового времени. XVIII - 

начало XIX вв. 
 
34 

История России XVIII - начало XIX вв. 68 

9 Всеобщая история. История нового времени. XIX - 

начало XX вв. 

 

23 

История России. XIX - начало XX в. (1825 - 1913 гг.) 45 

 
Изменения с 01.09.2025г 

изменения в программы среднего общего образования 
(касается учебных предметов основного общего образования "История", "Обществознание", 

которые вступают в силу с 1 сентября 2025 г. и применяются 

при приеме на обучение по образовательным программам основного общего образования 

и среднего общего образования соответственно, начиная с 2025/26 учебного года). 

 

1.2. Планируемые результаты 

Планируемые результаты освоения программы по учебному предмету «История (базовый 

уровня) изложить в редакции п.121.5. Планируемые результаты освоения 

программы по истории приказа Министерства просвещения российской Федерации от 

№171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП 

НОО, ООО и СОО. 

Планируемые результаты освоения программы по учебному предмету 

«Обществознание» (базовый уровень) изложить в редакции п.123.5. Планируемые 

результаты освоения программы по обществознанию приказа Министерства просвещения 

российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО. 

3.2. Программы отдельных учебных предметов 

Содержание рабочей программы по учебному предмету «История» (базовый й уровень) 

изложить в редакции п. 121. Федеральная рабочая программа по учебному предмету 

"История" (базовый уровень). приказа Министерства просвещения российской Федерации от 

№171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП 

НОО, ООО и СОО. 

Содержание рабочей программа по учебному предмету "Обществознание" (базовый 

уровень). Изложить в редакции п. 123 "Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету "Обществознание" (базовый уровень). приказа Министерства просвещения 

российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО. 

4.1.) Учебный план СОО (Приложение №1) изложить с учетом и изменений в пункте 

(подпункты 131.20.1 - 131.20.2) приказа Министерства просвещения российской Федерации 

от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП 

НОО, ООО и СОО 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=452080&date=20.04.2024&dst=136994&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=452080&date=20.04.2024&dst=136994&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=452080&date=20.04.2024&dst=137090&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=452080&date=20.04.2024&dst=137371&field=134

